

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pošta 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 13 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, czterocroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorożowe inseraty obliczają się po 7 centów kolumnowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza. Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów, we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. 4, Rue Clément 4.

CZEŚĆ URZĘDOWA

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów. 13 czerwca

Minister sprawiedliwości zezwolił sędziom powiatowym: Apolinaremu Hankiewiczowi w Andrychowie i Walentemu Trzmielowi w Sokołowie przenieść się na inne posady, mianowicie pierwszemu do Liszka a drugiemu do Oświęcimy i mianował sędziami powiatowymi: zastępcę prokuratora państwa Adolfa Moreau w Rzeszowie do Brzostka, adjunkta sądowego Władysława Herolda w Tarnowie do Andrychowa, adjunkta sądowego Andrzeja Franciszka Hommego w Nowym Sączu do Sokołowa i adjunkta sądu powiatowego Jana Pawłowicza w Andrychowie do Frysztaka.

Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego powiatowego Antoniego Skopala z Oświęcimy do Skawiny.

Prezydent c. k. krajowej dyrekcji skarbu zamianował konceptystów Antoniego Wanika i Leopolda Korwina-Dzbańskiego o komisarzami, zaś praktykantów konceptowych Karola Nowosielskiego, Bazylego Tychnowskiego i Adolfa Nowotnego konceptystami skarbowymi.

C. k. krajowa Dyrekcja skarbowa zamianowała adjunkta podatkowego, Romana Ostrowskiego, kontrolerem podatkowym w X klasie rangi.

Od dnia 23 maja do 8 czerwca r. b. ustąpił księgosusz w Bagiennicy w powiecie Dąbrowskim, wybuchł zaś w Tyńcu w powiecie Wielickim; oprócz tego panuje zaraza jeszcze w Nizborgu nowym i Myszkowicach powiecie Husiatyńskim; w Cholerzyniu, Zwierzyńcu, Wołowicach i Zakamyczu w powiecie Krakowskim; w Kostrzu, Skotnikach i Łagiewnikach w powiecie Wielickim. Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa
We Lwowie dnia 9 czerwca 1879.

Stosunki parlamentu węgierskiego powinny być w tej chwili pouczające dla agitacyi wyborczej w niemieckich prowincjach, mianowicie dla stronnictwa, które sprawę okupacyjną i w ogóle politykę zewnętrzną wzięło za podstawę programu nowego. Jeżeli bowiem faktem jest, że w parlamencie węgierskim zapanował obecnie rozstrój nadzwyczajny, że stronnictwa popadły w dysharmonię z wyborcami i zdobyć się nie mogą na krok, któryby stanowił punkt wyjścia dla akcji obejmującej żywotne a zaniedbane od dawna sprawy wewnętrzne, to źródłem tego niepomyślnego stanu rzeczy jest tylko zbyt częste rozbijanie spraw zewnętrznych. Podczas wojny wschodniej interpelacje na ten temat należały do codziennych niemal zjawisk. a wiadomo jak długie, burzliwe dyskusye wywoływała większa część takich interpelacyi. Niedawno jeszcze mimo zażegnania burzy wschodniej i odwrócenia niebezpieczeństw, których przed dwoma laty tak żywo obawiano się w Węgrzech, hr. Andrassy mógł zgodnie z prawdą zaznaczyć w delegacyach ten fakt, że nawet w Anglii, której polityka zewnętrzną bronić musi bezpośrednich interesów kraju we wszystkich częściach świata, dyskusya nad sprawami zagranicznymi nigdy nie jest prowadzona z taką gwałtownością jak w Węgrzech.

Wśród tych rozpraw o faktach nieodwołalnie dokonanych i niebezpieczeństwach najczęściej albo zażegnanych albo urojonych, poszły w zapomnienie wszystkie te ważne sprawy wewnętrzne, które stanowiły podstawę

nowej organizacyi stronnictw, które stronnictwo liberalne wypisało na swoim sztandarze, wynosząc do steru Tiszę. Za to zaniedbanie nie spada odpowiedzialność na Tiszę lecz na parlament, bo Tisza nie zapomniał nigdy ani o reformie administracyi ani o reformach w ustawodawstwie, ale ile razy sprawy te wprowadził na porządek dzienny, zawsze odracał je parlament. Trzy lata minęły nieprodukcyjnie na tem polu, chociaż przed trzema laty wszystkie stronnictwa zgodziły się na to, że reforma administracyi ani na chwilę nie może być odroczoną, że bez tej reformy myśleć nie można o naprawie stosunków finansowych i społecznych. I rzeczywiście reforma administracyi przedstawia się ciągle jako pierwszy warunek polepszenia stosunków, gdyż ściśle rzecz biorąc Węgrzy w żadnym kierunku nie zrobili żadnego postępu od kilku lat, a rezultatem wszystkich wysiłeni rządów jest tylko to, że przesilenie nie ma charakteru zapalnego.

P. Lloyd, tak różowo zazwyczaj oceniający stosunki węgierskie, widzi się wreszcie zniewolonym przedstawić stan rzeczy w właściwym świetle i kończy swoje uwagi w ten sposób: Deputowani węgierscy, zetknawszy się z wyborcami swoimi, muszą powziąć przekonanie, że naród coraz mniej zajmuje się subtelными sporami swojej reprezentacyi i że reprezentacya ta, nie mogąc kierować polityką zagraniczną a nie umiejąc prowadzić polityki wewnętrznej w wyższym stylu, doprowadzi w końcu do zupełnej dysharmonii z wyborcami. Sprawy polityki zagranicznej nie mogą stanowić trwałej podstawy organizacyi stronnictw, zwłaszcza w czasach pokojowych. Parlament, któryby właśnie te sprawy brał za podstawę organizacyi swojej, podobnym byłby do dyrektora

teatru, który cały wieczór wypełnia prologami a nie daje właściwego przedstawienia. Najcierpliwsza w świecie publiczność musiałaby się zniechęcić do takiego dyrektora a nawet tak cierpliwy naród jak węgierski nie znośliby długo parlamentu, który po za wielkimi kwestyami polityki zagranicznej, których rozwiązać nie może, nie troszczy się o ważne sprawy wewnętrzne, od których dobrego rozwiązania zawisa cała egzystencya państwa.

Sprawy krajowe.

(Publiczne składy zboża w Galicyi).

II.

Czytelnicy zechcą nam wybaczyć, że umieścimy na wstępie tego artykułu krótkie zestawienie zdań utartych w nauce gospodarstwa społecznego, a przecież pomijanych tak często w życiu praktycznym, jak gdyby nie uznawano prawdy, tkwiącej w tych zasadach, jak gdyby nie doświadczone ze szkoda dla naszych stosunków gospodarskich, że niewzruszonych prawideł, według których rozwija się życie gospodarze społeczeństwa, nie wolno zapoznawać pod grozą upadku ekonomicznego i zubożenia.

Zasady, które przytoczymy, służyły nam za punkt wyjścia i do uzasadnienia wywodów zamieszczonych w dalszym toku tej rozprawy; a to niech posłuży za usprawiedliwienie, że je tu przytaczamy. Zboże podlega jako artykuł handlu, podobnie jak papier wartościowe częstym i nader znacznym zmianom cen. Podnoszenie się i spadek cen zboża zawisłe są od licznych i różnorodnych, bliższych i odległych wpływów, tak że wprawny zmyśli kupiecki doświadczonego spekulanta doznaje często zawodu nie będąc w stanie na czas zestawień trafnej konjunktury, gdy ujdą jego baczności lub są mu niewiadome niektóre z licznych zdarzeń wpływających na wyrobienie się ceny targowej w danym czasie. Przyczyny wielkiej zmienności cen targowych zboża tkwią po pierwsze we właściwości potrzeb, do których zaspokojenia słu

8) ROMANS PANA MICHAŁA

OPOWIADANIE SPISANE

przez

JANA ZACHARYSIEWICZA.

VIII.

(Ciąg dalszy.)

Skończyła się pierwsza figura. — Czy pani nie lubisz kontradansa? — zapytałem mojej towarzyszkii. — I owszem — odpowiedziała — ale tylko dla rozmowy. Sam taniec jest trochę nudny. Uczułem w tem delikatny przytyk, a mimowolnie rzuciłem okiem na kozetkę, gdzie ciągle jeszcze siedział profesor w tej samej postawie, w jakiej opuściła go Salomea. — Pod tym względem może pani do kontradansa zły wybór zrobiła... — My nie wybieramy. — Ale przyjmuje się wybór na jakiejś podstawie... — Podstawą jest... grzeczność. — To wcale nie wiele! — Na więcej trzeba sobie dopiero zarobić! — Czy tylko zajmującą rozmową. — Słowo, to klucz, który wszystko otwiera. — A jeżeli kto nim dobrze władać nie umie? — Jestem wtedy wyrozumiałą. Tam do kata — pomyślałem sobie — kuta na wszystkie cztery! Co tu robić?

Szczęściem, rozpoczęła się druga figura. Byłem dowódcą jak w pierwszej. Nikt mi berła królewskiego nie odebrał. Wszyscy a nawet starsi zwracali się do mnie po rozkazy. — Zdziwie się, że rozkazywać jest większą sztuką niżeli słuchać. Czy pani z tem się zgadza? — Zupełnie — dlatego mniej jest rządzących a więcej poddanych! Podkreśliłem jeszcze raz wąsy. Przecież coś lepszego mi się dostało. — Tak, to prawda — odparłem — ale ci, co rozkazują, nie spoczywają także na różach! — Czy tak pan sądzi? Zkąd ta myśl? — Często zazdroszczą poddanym — często chcieliby sami mieć kogoś, któregoby słuchać mogli... Panna Salomea spojrzała na mnie, a pieprzył jej zaruszał się w sposób dla mnie zagadkowy. — Więcej panu nie wystarcza rozkazywać? — zapytała, rozkładając wachlarz z koci słońcovej. — Za wiele dobrego — to także nie dobrze! — Czy przysięgał pan na wstrzemięźliwość? Ozwiała się muzyka do trzeciej figury. Figura pod moją komendą udała się wybornie.

— Radzę panu zostać w sferze rozkazujących! — ozwała się z uśmiechem moja towarzyszka. — Dlaczego? — Aby rozumnie słuchać, trzeba mieć bardzo wiele dobrych przymiotów! — Czy pani mnie ich odmawia? — Musiałabym pana bliżej poznać. — Właśnie jest to najgorętszym moim życzeniem. Wezwano do czwartej figury. Czwarta figura poszła znakomicie — czułem, że byłem w prawdziwym natchnieniu. Po skończonej figurze chciałem dalej kuć góracę już żelazo w nadziei, że profesor na kozetce skamienieje i w ten sposób zapomnianym będzie na zawsze — gdy nagle jakieś czarne widmo powoli zbliżyło się do nas. Był to profesor. Wyciągnął z kieszeni białe rękawiczki, i zaczął je zwolna na ręce naciągać. Wcale mi się to nie podobało. Było to oznaką, że profesor zamierza swoje bierne stanowisko opuścić i przejść do akcji. Biedny człowiek! On chce tańczyć! On chce się ze mną na tem polu zmierzyć! Przecież ja do prelekeji się nie porygam — niechże on tu mi nie wehodzi! Myśli te zajęły mi całą pauzę przed piątą a nawet i przed szóstą figurą — bo było w tem coś arcygłupiego widzieć, jak ten człowiek z pewną arogancją rękawiczki naciągał, jak gladyator swoją miszurkę do walki. Po kontradansie zagrano polkę. Objąłem moją błękitną towarzyszkę, i rzuciłem się w wir szalony. Przyznam się, że tańcząc polkę *en artiste*. Pewnie żaden z gości nie widział takich esów i floresów, jakie teraz wypisywałem z moją danserką po całym salonie! A szturkańców, któreśmy na wszystkie boki rozdawali,

trudno policzyć! Tylko szum i błękitne fale jedwabiu okazywały, gdzie jesteście. Polka sprawiła wrażenie. Dwadzieścia par oczu strzeliło do mnie z niemałą prośbą, abym je również tak samo uszczęśliwił! Rzućcie Salomeę na fotel jak najdalej od profesora, który na swoich cienkich nogach kiwał się w takt, aby mieć go już gotowym, gdy danserkę dostanie. Profesor kiwał się coraz więcej i już wyciągnął szyję w stronę, gdzie panna Salomea siedziała, jak wąż-grzechotnik, gdy się na łup swój ma rzucić... W samą porę nadbiegł mój sojusznik. — Panie Gabrielu — szepnąłem mu do ucha — wyrzuć pan tego Longina z koła! Czemu on tu zawadza! — Właśnie o tem myślałem — odpowiedział zaeny sprzymierzeniec — a ja to potrafię. I obaj z profesorem pomknęli ku fotelowi Salomei. Mimo zmęczenia chciała Salomea widocznie zadość uczynić zamiarom profesora, bo patrząc na niego podniosła się z fotelu i już naprzód przychyliła — gdy „mój człowiek“ do szczególnych poruczeń uprzedził go i zgrabnym ruchem stanął przed profesorem. Salomea spojrzała z żalem na profesora, który ciągle jeszcze w takt polki podrygiwał i z pewnym grymasikiem podała kibić panu Gabrielowi. Profesor zaś, jak widać człowiek niezle wychowany, poszedł do sąsiadki najbliższej, aby swój takt polkowy należycie spożytkować. Nie bardzo mu się jednak poszczęściło. Pan Gabriel tak obliczył swoje kroki, że już w pierwszym stadium tańca stał się z podrygującym profesorem i jednym zamachem wyrzucił go wraz z jakąś różową sukienką aż prawie ku drzwiom! Przeszedłszy do przytomności, próbował biedny banita

identyczny z protestem Anglii i Niemiec.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 11 czerwca 1879, godzina 2 min. 15. Losy kredytowe 172.—. Węg. akcyje kredyt. 252.50. Akcyje anglo-austr. 130.—.

Wiedeń, dnia 11 czerwca, godzina 6 minut. Akcyje kredytowe —, Anglo-Austr. —, Unionsbank —, Kolej Karola Ludwika —, południowa —, Renta pap. —, Rubel papierowy —, Gal. listy zastawne 95.20 Gal. listy indemnizacyjne —, Mark niem. —, Gal. bank rustykalny 97.50, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor —, Usposob. —

Wiedeń, dnia 13 czerwca, godz. 10

minut 35. Akcyje kredytowe 265.50, Anglo-austr. 128.50, Akcyje banku Union 89.75, Kolej Kar. Ludw. 247.— Południowa —, Napoleonsdor 9.26 1/2, Rubel papier. 1.14 1/4, Renta pap. —, Galic. bank hip. —, Gal. oblig. indemn. —, Gal. listy zastaw. banku włośc. —, Losy z r. 1860 —, Usposobienie słumione

Odpowiedzialny redaktor Władysław Kozłowski.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 13 czerwca 1879.

Hotel Europejski.

Pp. Dr. W. Mochnacki z Przemyśla. S. Kierski z Tarnopola. T. Orzechowski z Krakowa. M. Runge z Dobroszyca. A. Mandel z Pragi.

Hotel Lazarusa.

Pp. S. Somerstein z Janowa. I. Haberman z Brodów. J. Scharf ze Stanisławowa. M. Tillemann z Drohobycza.

Hotel George'a

Pp. A. hr. Gorajski z Brodów. J. Pienzykowski z Wybranówki. J. Trzeciński z Polanki. F. Rückauf z Wiednia. K. Klein z Wiednia. F. Arzig z Reichenbrand.

Hotel Langa.

Pp. Engliszek z Tryjestu. J. Eckhard z Czerniowic. Z. Fränkl z Wiednia. N. Korngut z Wiednia. S. Reich z Wiednia. J. Ostrezi z Wiednia. A. Illner z Wiednia. H. Pollak z Berna. J. Laufer z Berna.

Hotel Angielski.

Pp. S. Jaworski z Krakowa. F. Podolski z Sprynicz. F. Nalepa z Przyłbic. A. Misiągiewicz z Wołynia.

Hotel Warszawski.

Pp. E. Füller z Rozdołu. K. Zalewski z

Wiednia. A. Doehler z Drezna. A. Łazowski z Drohowyża.

Hotel Kuhna.

Pp. J. Niedzielski z Seredycza. S. Paszkowski z Tarnopola. J. Tsanek z Wiszki.

Odjechali ze Lwowa.

Pp. Książę J. Czatoryski do Wiązowic. Książę K. Wiazemski do Sądowej Wiszni. S. hr. Borkowski do Krakowa. A. hr. Deboli do Rawy. A. hr. Golejewski do Harasymowa. T. hr. Starzyński do Derewnia. J. br. Kapri do Wołczkowic. E. Gaberle do Jarosławia. J. Stojakowski do Tarnowa. Dr. M. Trachtenberg do Kołomyi. I. Katz do Góry humory. J. Ursian do Zagorza.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 13 czerwca 1879 o godz 7 rano. Barometr 734.66mm. Psychrometr suchy 17.6°C. Psychrometr wilgotny 14.1°C. Prężność pary 9.3m. Wilgoc 66%. Zachmurzenie 0. Wiatr N1 Ozon 5. Temperatura powietrza + 14.1°C. Barometr opada.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Według południka Peszteńskiego.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 20 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m 7. wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem pociąg mieszany.

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 53 rano (pociąg mieszany); o godzinie 3 min. 19 po południu (pociąg mieszany);

Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz 8 min. 24 wieczór.

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Z Czerniowic: o godzinie 9 minut 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 45 rano (pociąg mieszany); o godzinie 3 minut 32 po południu (pociąg mieszany).

Odjeżdżą ze Lwowa.

Według południka Peszteńskiego:

Do Krakowa: o godzinie 10tej min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godzinie 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 49 po południu (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z dworca w Podzamczu): o godz. 10 m. 39 w nocy (pociąg mieszany); o g 12 m. 32 w południe (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 6 minut 37 rano.

Do Podwołoczysk: z dworca lwowskiego głównego o g. 5 m. 40 rano (pociąg pospieszny) o godzinie 12 minut 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 m. 11 w nocy (pociąg osobowy).

Do Czerniowic: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka peszteńskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Table with columns for 'płaca żądaja waluta austr.', 'złr. et.', 'złr. ct.'. Rows include 'I. Akcyje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 zł', 'III. Listy dłużne za 100 zł', 'IV. Obligacje za 100 zł', 'V. Wzrosty', 'VI. Wzrosty'.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Table with columns for 'płaca żądaja', 'złr. et.', 'złr. ct.'. Rows include 'I. Dług państwa', 'II. Obligacje indemn. 5 pr. za', 'III. Akcyje', 'IV. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł)', 'V. Losy'.

Table with columns for 'płaca żądaja', 'złr. et.', 'złr. ct.'. Rows include 'Lwow. Czern. kolei po 200 zł. w. w. w. w.', '5. Listy zastawne losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł)', '7. Losy'.

Table with columns for 'płaca żądaja', 'złr. et.', 'złr. ct.'. Rows include 'Keglevieha po 10 zł. m. k.', 'Wzrosty (na 3 miesiące)', 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej'.

Wzrosty i przedkrowy.

(3919 3-3) L. 9193. Obwieszczenie. C. k. sąd powiatowy w Bohorodeczanach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 98 złr. w. a. z p. przymusowa sprzedaż realności pod nr. kon. 205 subr. 203 w Starych Bohorodeczanach położonej dłużników Jurka i Paraszki Iwanik własnej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprzywilejowanego zakładu kredytowego włościańskiego dnia 15 sierpnia, 1 września i 17 października 1879 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie że na pierwszych dwóch terminach, realność ta tylko za cenę wywołania 150 złr. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

dłużników Hrynia i Mikołaja Doziaków własnej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprzywilejowanego zakładu kredytowego włościańskiego dnia 15 sierpnia, 1 września i 17 października 1879 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach, realność ta tylko za cenę wywołania 200 złr. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

dingungen ausgeschrieben. 1. Als Ausrufspreis wird der erhobene Schätzungswert dieser Realität pr. 47005 fl. 46 fr. ö. W., angenommen. 2. Badium beträgt 1880 fl. 20 fr. ö. W. 3. Die Realität wird auch unter dem Schätzungswert veräußert. 4. Die übrigen Licitationsbedingungen, der Schätzungssact und der Tabulartract können in der h. g. Registratur eingesehen werden.

dzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 250 zł. w. a. lub wyżej tejże zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie. Wadyum wynosi 10 proc. ceny szacunkowej. Resztę warunków tudzież akt opisania i oszacowania realności przejrzeć można w tusądowej registraturze. Bohorodeczany dnia 12 stycznia 1879.

